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Aktivnosti 
 

 

I u protekloj edelji, uz redov e aktiv osti a projekti a koje sprovodi o, predstav i i T“  učestvovali 
su a ekoliko okruglih stolova i ko fere ija. Takođe, orga izovali s o ko fere iju za ovi are 
(detaljnije u poglavlju "Konferencije"), a Antikorupcijsko savetovalište ALAC ilo je aktiv o, kao i svake 
nedelje u proteklih 10 godina.  

Progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić učestvovao je . ove ra a sastanku radne grupe za 

u utraš ji adzor za sprovođe je Zakona o inspekcijskom nadzoru. Tema je bila usvajanje planova rada 

ministarstvava i bolja koordinacija njihovog rada. Da  pre toga, . ove ra, Ne adić je prisustvovao 
godiš joj skupšti i “tal e ko fere iej gradova i opšti a, a kojoj se govorilo o ovo  )ako u o lokalnoj 

samoupravi, pripremi budžeta lokal ih vlasti, držav oj po oći na lokalnom nivou. 

Predstavnik TS Rade Đurić ucestvovao je 21. i 22. novembra u Berlinu na skupu koji se bavio pitanjima 

otvorenosti podataka u javnim nabavkama u zemljama Evrope. Predszavio je trenutnu situaciju Srbiji, a 

uporedno je prikazano više alata, istraživanja i praktičnih primera koji daju sliku otvorenosti podataka 

vezanih za postupke, ugovore i interesovanje novinara i javnosti. 

Ne a ja Ne adić je . ove ra govorio a javnoj debati o zakonodavnom postupku u organizaciji 

OEBS-a i Mi istarstva držav e u prave i lokal e sa ouprave, a 21. novembra na  javnoj tribini o novom 

Zakonu o Agenciji za borbu protiv korupcije.  

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  u Beogradu primilo je tokom protekle sedmice 16 poziva na 

telefo     a još 10 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl 
ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  
I ove edelje ekoliko slučajeve koji a se “avetovalište avilo izdvaja o u pose u ru riku u Bilte u. 

Na ašoj Facebook stranici ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova i analiza. U 

protekloj sedmici objavljene su čak  vesti ili priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u 

kojoj su citirani stavovi predstav ika aše orga iza ije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Selektivni glas struke 

24. novembar 2016. 

Na ovom mestu smo mnogo puta ukazivali na 

elogič osti u izjava a osila a vlasti. 
Međuti , kada elogič osti pređu određe u 
gra i u gotovo da postaje eiz ež a po isao 
da ije u pita ju previd, već a er o iritira je 
građa a. Tako ešto i se oglo po isliti i za 
izjavu eogradskog grado ačel ika, “i iše 
Malog a te u struke i eđu arod ih 
konkursa. Mediji naime prenose 

njegovu izjavu  da postoje primeri da su se 

zgrade gradile i preuređivale tako da se a kraju 
ispostavilo da su epri ere e okruže ju i 
ambijentu u kome se nalaze, a kao 

primer naveo stambeno-poslovnu zgradu u 

Pariskoj ulici broj 8 u Beogradu za koju je, kako 

je dodao, dobijena dozvola 2012. godine, a ona 

se uopšte e uklapa u okruže je."Tada se nije 

poslušala struka, a to je ajvaž ije. Po meni to 

je veliki pro ašaj i žao i je što je ta zgrada 

napravljena tako. Kada struka dâ reč kroz 
eđu arod i ko kurs, to je stvar koju treba 

poštovati", rekao je o . 

Da podsetimo, izmenama Generalnog plana 

Beograda, do kojih je uz ozbiljno krše je 
pravila došlo , a sve kako i se izašlo u 
susret želja a tada tek potencijalnog 

i vestitora za „Beograd a vodi , pri če u 
je glavni promoter ovakvog ači a realiza ije 
projekta bio upravo g. Mali, ukinuta je obaveza 

sprovođe ja eđu arod og arhitekto skog 
ko kursa za uređiva je „“avskog a fiteatra . I 

pre i posle toga, „struka , oliče a u roj i  
arhitekta a, jihovi  udruže ji a i 
struč ja i a drugih gra a geologija, sao raćaj  

je ukazivala na pogubnost pojedinih zamisli 

projekta „BG a vodi . 

Zbog toga je okol ost da upravo “i iša Mali 
govori o eđu arod i  konkursima kao 

reše ju arhitekto skih pita ja i epoštova ju 
išlje ja struke kao oz ilj o  pro le u 

svojevrsna provokacija. Potrebno je mnogo 

do ro a er osti ada je ožda isprav ije to 
nazvati aiv ošću) da bi se iz ove izjave izveo 

zaključak kako će gradski o i u uduće slušati 
išlje je struke ili građa a i da će orga izovati 

ad eta ja i za arhitekto ska reše ja i za 
potencijalne poslovne partnere. 

I ače, u or al i  okol osti a, ako  izjave 
grado ačel ika o to e da je dozvola za 
izgrad ju zgrade „koja se ne uklapa u 

okruže je  do ije a pre četiri godi e, oralo i 
da usledi akar pita je kad već sa  ije dao 
o razlože je  o to e šta je gradska vlast 
pokušala da uradi po to  pita ju od  do 
da as. Ako koji  slučaje  e postoje zako ska 
ovlašće ja da se utiče a arhitekto ska reše ja, 
o da i o jaš je je grado ačel ika ili drugih 
gradskih služ i oralo da sadrži i i for a iju o 
tome da li su gradske vlasti inicirale izmenu 

propisa koji i taj pro le  tre alo da reše u 
eki  udući  spor i  situa ija a.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/x73PGv
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Inicijative i analize 

Koliko korupcija tišti privrednike u Srbiji 

20. novembar 2016. 

Kada je vest o rezultati a istraživa ja o 
korupciji naslovljena sa „Korup ija u padu, 
ucenjivanje privednika skoro 

iskore je o , kod ogih će prva reak ija 
biti da sa sa i  istraživa je  ili sa 
i terpreta ijo  podataka ešto ije u 
redu ili pak da se vest uopšte e od osi 

a ašu ze lju.  

Naslov „Veze sa politički  partija a - 

drugi po važ osti faktor priliko  do ija ja 
jav ih a avki , koji se odnosi na isto 

istraživa je, zvuči prepoznatljivije. Da li 

istraživa je U“AID progra a za olje 
poslovanje daje razloga za optimizam i 

koji su stvarni problemi?  

U pita ju je istraživa je koje je 
sprovede o šesti put eđu privred i  
društvi a i preduzet i i a u “r iji i 
od osi se a kvalitet poslov og okruže ja. 
Podaci se prikupljaju direktnim 

intervjuima, preko hiljadu predstavnika 

firmi i preduzetnika sa najmanje troje radnika iz raznih delatnosti i regiona a anketa je sprovedena u 

septe ru . Iz prikaza rezultata se ože uočiti ge eral a tež ja podrške refor i regulator og 
okvira privred og poslova ja u “r iji, u čiji  pojedi i  ko po e ta a je i ovaj projekat i ao z ačaj o 
učešće pr. i spek ijski adzor . Ge eral o, ači  prikaziva ja podataka istraživa ja je takav da su 

esu jivo pozitiv i tre dovi izraže i tako da izgledaju još pozitiv ije, pri če u je ajčešće poređe je sa 
inicijalnom, 2011. godinom, u odnosu na koju je napredak zaista krupa  po veći i pos atra ih 
para etara, dok se a je paž je posvećuje okol osti da je apredak i i ala  po veći i pos atra ih 
para atera u periodu od . do da as, uključujući i period posled jih refor skih zahvata čiji će 
rezultati ožda iti vidljiviji u sledeće  istraživa ju .  

Kako ističu orga izatori ove a kete, došlo je do z ačaj og po oljša ja u o lasti a i spek ijskog adzora 
i građevi skih dozvola, a do azadova ja je došlo u vezi sa sudski  postup i a. „Prema ispitanicima, 

2016. korupcija ima gotovo ide tiča  uti aj a jihovo poslova je kao i .: % privred ika s atra 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/3xSOsz
https://goo.gl/3xSOsz
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da korup ija „veo a ogo  ugrožava jihovo poslova je, a % avodi da i  korup ija „do ekle  
ugrožava poslova je.  Ističe se da je reč o z at o  s a je ju u od osu a istraživa je iz , a takođe 
i da čak % ispita ika ije i alo iskustva sa 
direkt o  iz udo . “udeći po alazi a BEP 
godiš jih istraživa ja, per ep ija privred ika o 
uticaju korupcije na njihovo poslovanje je na 

slič o  ivou od . do da as, uz pozitiv e 

te de ije poveća je roja o ih koji kažu da 
i  korup ija e utiče a poslova je sa  a 
51%).  

Još pozitiv iji su tre dovi kada je reč o 
transparentnosti i predvidljivosti poslovanja. U 

toj o lasti . godi e po oljša ja vidi % 
ispitanika, a u 2013. je procenat bio 9%, ali je i 

dalje broj onih koji imaju potpuno suprotno 

sta ovište isle da e a apretka  daleko veći 
- 37%.   

)a i ljivi su alazi koji se od ose a „jav e rasprave o fiskal i  i akroeko o ski  te a a  ili „o 
reformi propisa kojima se uređuje poslov o okruže je  – drugačije je avede o u ta eli i u tekstu . Broj 
o ih koji i aju pozitiv u per ep iju je gotovo ide tiča  kao i u prethod o  pita ju, iako o a isu 

eposred o poveza a, tako da se ože pretpostaviti da je reč o tre du da isti ispitanici imaju listom 

pozitiv i ili egativ i stav i per ep iju postojećeg sta ja. Kada i se odgovori ispita ika razu eli 
doslov o, tre alo i i ati a u u da ije reč o o e i kvaliteta jav ih rasprava, već o to e da li ih i a 
više ego u ra iji  godi a a. Kao i u prethod o  pita ju, roj o ih koji isle da ije došlo do 
po oljša ja je duplo veći od o ih koji to po oljša je uočavaju, ali su tre dovi pozitiv i roj 

ezadovolj ih se s a jio sa % a % . Šteta je što ova per ep ija ispita ika ije stavljena u korelaciju 

sa eki  čvršći  poda i a. Nai e, praksa orga izova ja jav ih rasprava u pripre i propisa je i dalje 
veoma oskudna, a rasprave o fiskalnim i makroekonomskim temama se ne vode na zakonom propisani 

ači  i u Narod oj skupšti i pr. o Fiskal oj strategiji , a ka oli a ači  koji o ogućava učešće 
građa a i privred ika.  

Tre a apo e uti da je kod predstavlja ja podataka od stra e BEP z raja  roj o ih koji se „slažu  ili 
„deli ič o slažu  sa ispitiva i  tvrd ja a. Jezički gleda o ovakav pristup je ispravan, ali je sa 

etodološke tačke upita . Nai e, u svako  istraživa ju postoji z ata  roj ljudi koji e aju dovolj o 
saz a ja o ateriji a e žele da se svrstaju u eopredelje e i o da iraju „sred ji odgovor , kako god da 
on glasi u konkret o  slučaju.  
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Utis i a se ere i pojedi i aspekti jav ih a avki. Tako, a os ovu ovog istraživa ja či ila  koji ajviše 
utiče a do ija je poslova sa državo  jeste „ ajjefti ija fi a sijska po uda , iza čega slede „veze sa 
politički  partija a , „privat e veze , pa aj olje kvalifika ije i iskustvo. Na začelju je „pod ićiva je 
čla ova ko isije . Či i se da je vred ost istraživa ja po ovo  pita ju ogra iče a. Nai e, razlike kod 
pojedi ih odgovora isu drastič e, jer ajčešći i a o e u .  ije jas o, ali verovatno na skali od 1 do 

, sledeći , , pa , , ,  i , . Više vred osti i a poređe je kroz vre e, gde se ože uočiti laga i 
porast utiska o to e da e a utiče a do ija je posla sa ,  a ,  u posled jih šest godi a , do čega se 
došlo a uštr  raz ih koru pira ih ara ž a a, dok je utisak o z ačaju struč ih kvalifika ija ostao 
uglav o  a isto  ivou kao što je io i ra ije. 

 Iako su po a i pri et i u od osu a , pozitiv ih po aka u stvari ije ilo još od , ili su o i 
zanemarljivi. Iz istraživa ja je eđuti  jas o da ovi utis i uglav o  isu zas ova i a eposred o  
iskustvu, što it o s a juje jihovu vred ost za do oše je zaključaka o siste u jav ih a avki uopšte. 
Nai e, čak % ispita ika ije aš ikada učestvovao a te deru, a sa o % ispita ika „i a z ačaj ije 
iskustvo sa jav i  a avka a . Drugi  reči a, iako istraživa je daje az ake lagog porasta povere ja 
u sistem javnih nabavki, ono je i dalje na veoma niskom nivou.  

Istraživa je govori o pozitiv i  po a i a u vezi sa regulator i  refor a a i troškovi a ispu java ja 
zako skih o aveza. Rezultati su slič i kao , a ešto olji ego godi u da a ra ije kada je za eleže  
posled ji it iji po ak. )a i ljivo je da od pojedi ih Vladi ih era iz do e a regulator og okruže ja, 
veoma mali roj ispita ika i a i želi da pruži odgovor. Najviše oko četvrti e ispita ika je iz osilo stav po 
ovi  pita ji a , au eki  slučajevi a tek oko %. Najčešće pri ed e se od ose a poreze.  
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U vezi sa i spek ijski  adzoro  istraživa je eleži po oljša je po nekoliko osnova u odnosu na ranije 

godine, mada bi se pre moglo govoriti o nastavku pozitivnog trenda iz ranijih godina nego o vanrednim 

efektima primene 

novog Zakona o 

inspekcijskom 

nadzoru.   

Tako se, na primer, 

iz godine u godinu 

povećava roj 
ispitanika koji 

smatraju da je 

postupak prituž e 
na rad inspektora 

efikasan (sa 23% u 

2013 na 50 % u 

poslednjem 

istraživa ju .  Po dva pita ja ije ilo ikakvog po oljša ja. Prvo se od osi a utisak da „i spektori često 
i aju o avezu da ađu razlog za ovča o kaž java je preduzeća ili pokreta je postupka , koji je a 
isto  ivou u posled je tri godi e. Drugo se od osi a korup iju. Gotovo jed a četvrti a ispita ika 

%  s atra da preduzeća oraju da pod ite i spektore kako i prošla ko trolu ez kaz e. Ovaj 
pro e at se e e ja već tri godi e a z at o je veći ego što je io i i ijal e, . godi e % . 

Na olju per ep iju regulator og okruže ja utiče i rad jav e uprave, za koju % ispita ika kaže daje 
sada efikas ija ego pre godi u da a prošlegodi e je 55% ispitanika odgovorilo da je rad javneuprave 

bio efikasniji nego prethodne godine). 

)a i ljivi su e pirijski pokazatelji o i spek ija a. Proseča  iz os izreče ih ovča ih kaz i s a jio se za 
15% u 2016. godini u odnosu na prethodnu godinu, a u odnosu na . godi u za više od  odsto. 
“ a je ja roja poseta, utroše og vre e a se ije e jao it o već treću godi u za redo . 
Privred ike, kao i prethod ih godi a, ajčešće posećuju ajveće i spek ije: tržiš a i spek ija, i spek ija 
rada i poreska inspekcija. 

)a i ljivi su odgovori u pogledu eko o ske politike Vlade. Ispita i i se s až o protive s a je ju 
podsticajnih mera i transfera od kojih neposredno imaju koristi, a istovremeno su saglasni sa 

smanjenjima u oblastima u kojima transferi nemaju neposredan uticaj na njihovo poslovanje. Jedina 

o last u kojoj je podrška srpskih privred ika za s a je je udžetskih dava ja z ačaj a i u . jesu 
olakši e za stra a ulaga ja gde  odstoispita ih privred ika podržava s a je je , dok se ispita i i 
s až o protive s a je ju ulaga ja u i frastrukturu sa o  odsto želi s a je je , uz a je  
protivljenje subvencijama energenata i sirovina i subvencijama za cene proizvoda i usluga, koje je 

eđuti  i dalje z ačaj o gde , , i  odsto ispita ika, redo , želi s a jenje). 
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Više od polovi e i tervjuisa ih privred ika i dalje vidi sivu eko o iju kao z ačaj u pret ju jihovo  
poslovanju.  

Autori istraživa ja, iz eđu ostalog, preporučuju dalju refor u jav e uprave i uvođe je E-reše ja, 
„ astavak jača ja tra spare t osti i predvidivosti poslov og okruže ja , ere protiv sive eko o ije i 
jača je i spek ijskog adzora „Kako i se uto e uspelo, eophod o je astaviti dosled o sprovođe je 
refor e i spek ija, a aročito uvođe je e-inspektor sistema, pun prelazak svih inspektorata na nadzor 

zas ova  a pro e i rizika ipro e e veza e za status i spektora, koje uključuju ko ti uira o praće je i 
vrednovanje njihovog rada. Ipak, inspekcijski nadzor nije jedini, niti dovoljan faktor u borbi protiv sive 

ekonomije. Ostale oblasti kojima i tre alo posvetiti paž ju su: sarad ja poli ije, tužilaštva i pravosuđa 
sa i spek ija a, kako i siste  sa k ija za o e koji posluju a r o  io efikas iji; dalje u apređe je 
poreske ad i istra ije i po oljša je likvid ostiprivrede kroz restrukturira je jav ih preduzeća I 
podsti a je rasta privat og sektora. , s a je je ili ukida je parafiskal ih a eta, restrukturira je 
držav e po oći sektoru alih i sred jih preduzeća, o ez eđe je  efikas og izvrš og postupka i 
s a je je  ad i istrativ ih optereće ja, i a druge ači e.  

TS je saglasna sa gotovo svim navedenim merama, ali ih ne smatra dovoljnim. Za komponentu borbe 

protiv korup ije, ez o zira a pojedi e pozitiv e tre dove koje pokazuje BEP istraživa je, ilo i 
potrebno preduzeti i mnoge druge aktiv osti koji isu po e ute, uključujući refor e krivič og 
zakonodavstva, reforme u oblastima dodira javnog i privatnog sektora (javne nabavke, javno-privatna 

part erstva , proaktiv o delova je jav ih tužila a i drugih držav ih orga a u otkriva ju epravil osti, 

ere u utraš je regula ije sa og privat og sektora  i drugo. U svako  slučaju, koris o je što postoje i 
istraživa ja ove vrste, ali i tre alo sprovoditi i dodat a, u koji a i još više paž je ilo posveće o 
iskustvima privrednika a manje njihovim utiscima o pojavama o kojima katkad nemaju neposredna 

saznanja.    

Neke od preporuka koje se tiču ove o lasti T“ je predstavila i u studiji “iste a društve og i tegriteta, u 

poglavlju posveće o  poslov o  sektoru. Reč je, ai e o preporuka a čije i usvaja je trebalo da 

poveća a tikorup ijski pote ijal ovog sektora, što je io pred et a alize studije: 

1. Poslovni sektor bi trebalo da bude aktivniji u iniciranju mera koje treba da uklone sistemske uzorke 

korupcije;  

. Dalja pro o ija i uvođe je pla ova i tegriteta u privatnim kompanijama;  

3. Poslovni sektor bi trebalo da ohrabruje prijavljivanje korupcije unutar privatnog sektora umesto da se 

takvi slučajevi skrivaju. Takođe i tre alo da ohra ruje uz u jivače;  

. Vlada i “kupšti a i tre alo da iz e e )ako  o porezu na dobit pravnih lica u skladu sa Akcionim 

pla o  za sprovođe je A tikorup ijske strategije; Poslov i sektor i tre alo da raz otri pruža je 
podrške projekti a ivil og društva us ere i  a suz ija je korup ije, pose o u o i  o lasti a u 
kojima se susreću jav i i privat i sektor, kao što su jav e a avke. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Pre osi o tri slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Rekonstrukcija gradskog trga 
 

Do ili s o prijavu u vezi sa izvođe je  građevi skih radova a trgu u jed oj opšti i u Vojvodi i. Radovi 
su započeti još . godi e, a os ovu urađe og projekta, a su ja se da ije sprovede a jav a 
nabavka za izvođe je radova. Nako  pokušaja pri avlja ja doku e ta ije od stra e oso e koja a  je 
prijavila slučaj, do ije  je odgovor da a avke ije i ilo. Ovakvo saz a je se kosi sa pravili a )ako a o 
jav i  a avka a. U ovoj fazi istraživa ja, sugerisali s o da se pokušaju pri aviti odgovori od UJN, a 
pre svega a os ovu izveštaja o izvrše i  jav i  a avka a, a alizira stra stra i a Portala jav ih 

a avki, od os o da se direkt o zatraži zahtevo  za pristup i for a ija a od jav og z ačaja od 
aručio a. Nako  saz ava ja svih i for a ija i detalja oko postupaka u vezi sa izvođe je  radova, te 

ukoliko se utvrdi epravil ost, uslediće i prijave adlež i  orga i a. . 

Sumnja na malverzacije u zdravstvenoj ustanovi 
 

Našoj orga iza iji o ratila se, anonimnom prijavom, zaposlena u jednoj zdravstvenoh ustanovi u 

Beogradu. Ukaza o a  je a pro le  sa koji  se suočava, i pre svega zatražila išlje je o svojoj 
eve tual oj odgovor osti z og toga što e prijavljuje korup iju koju uočava. U pita ju je situa ija koja se 
odnosi a rad je direktorke koja, kroz postupak jav e a avke, dodeljuje posao svojoj preduzet ičkoj 
fir i. Faktički, ukoliko se ispostavi kroz doku e ta iju, i a o situa iju u kojoj direktorka kao ovlašće o 
lice, ispred zdravstvene ustanove, potpisuje ugovor o isporu i određe ih do ara keteri g  sa sa o  
so o  kao izvršio e . Li e koje a  je prijavilo slučaj avodi da to ije jedi a situa ija, te da se a ovaj 

ači  više puta ezako ito izvršavali određe i poslovi. Napo i je o da se direktorka ajverovat ije 
nije o raćala Age iji za or u protiv korup ije, te će a , uz a alizu a tikorup ijskih odred i zako a o 
jav i  a avka a, o aveštava je Age ije iti jeda  od priorite tih zadataka. 

Prijava protiv direktorke škole 
 

Pri ili s o i jeda  i teresa ta  slučaj iz istoč e “r ije u određe i  slučajevi a e ože o da 
avodi o azive i stitu ija i i e a građa a koji prijavljuju korup iju pre svega z og sigur osti klije ata, 

odnosno dok se ne dobije njihova saglasnost), gde je prijavljena direktorka zbog falsifikovanja školskih 
dnevnika rada kod ekoliko učitelj a. Nezako ite rad je se ogledaju pre svega u sači java ju laž ih 
zapis ika, etač i  teh ički  poda i a o izvrše i  s e a a, roju izvršila a, spor i  rasporedi a 
radnih aktivnosti, falsifikovanim fotokopijama d ev ika rada. Nastojaće o da prikupi o što više 
podataka, te proverava o postupajuće držav e orga e u ovo  slučaju, s o ziro  a to da je kod prijava 
korup ije ajvaž ije postupa je adlež ih i stitu ija kakve su, u ovo  slučaju, zdravstve a ili udžetska 

inspekcija, Uprava za javne nabavke, inspektorati u MUP-u ili čak i jav i tužila .   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac


 

strana br 10 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Konferencije 
 

Aktuelni predlozi zakona, GCB, izveštaj o napretku 

 

22. novembra 2016.  

Transparentnost Srbija predstavila je 22. novembra, na konferenciji za novinare, osvrt na aktuelne 

Vladi e predloge a tikorup ijskih zako a predlog )ako a o iz e a a i dopu a a Krivič og zako ika, 
predlog )ako a o orga iza iji i adlež osti držav ih orga a u suz ija ju orga izova og kri i ala, 
terorizma i korupcije i Nacrt zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije). 

Predstavili s o i istraživa je o 
korupciji – rezultate Globalnog 

barometra korupcije Transpareny 

International 2016. za EU i region, 

kao i osvrt a Izveštaj Evropske 
komisije o Srbiji za 2016. 

U ko tekstu izveštaja Evropske 
ko isije, koja traži rezultate u or i 
protiv korupcije ne visokom nivou i 

raz atra kapa itete istraž ih 
orga a, alaza istraživa ja 
Globalnog barometra korupcije koji 

pokazuju epoz ova je građa a o 
tome kome treba da prijave korupciju i nepoverenje u te organe, kao i aktuelne predloge 

antikorupcijskih zakona, predsednik TS profesor Vladimir Goati se u uvodnom izlaganju osvrnuo na 

pro le  pla ira ja kapa iteta držav ih orga a za or u protiv korup ije. Tako, kao što je ukazao, 

desetogodiš ji sudski pro es protiv osu jiče ih za korup iju a kragujevačko  Prav o  fakultetu, 
dokaz je eadekvat og pla ira ja. Iz eđu ostalog, z og velikog roja optuže ih i oguć osti da se z og 
odsustva odlaže suđe je, taj sudski pro es i dalje traje. 

Izmene Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

Progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić, ukazao je da se sa izmenama Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korup ije uveliko kas i. Rokovi iz strateških akata su odav o pro ije i, a zati  odlagani. Na ove 

iz e e z ačaj u paž ju o raća i Evropska ko isija, koja je ovo kaš je je ko statovala i u svo  
posled je  Izveštaju o apretku. Na rt ovog )ako a, a koje  se dosta radilo je pro ovisa  pre 
mesec i po dana, ali do sada, osim rasprave koju je organizovala Agencija u saradnji sa Fakultetom 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8835-aktuelni-predlozi-zakona-gcb-izvestaj-o-napretku
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političkih auka u Beogradu, ije ilo jav e raz e e išlje ja. Takva rasprava i ila eophod a i u ovoj 
i u poto joj fazi, kada )ako  ude došao u “kupšti u pr. u for i jav og sluša ja . 

TS je imala predstav ika u rad oj grupi Ne a ja Ne adić , ali su ipak roj i predlozi koji isu ušli u 
Na rt. Među ajvaž iji  pri ed a a u to  pogledu T“ ističe odsustvo or i o o eloda jiva ju i 
rešava ju suko u i teresa kod savet ika isu i jav i fu k io eri, i jav i služ e i i , epotpu e or e 
koje i sprečile oz ilja  pro le  vođe ja fu k io erske ka pa je, kao i edovolj o pre iz e or e u 
pogledu obaveza Agencije kod provere imovine i prihoda funkcionera. 

TS je saglasna sa brojnim 

komentarima koje je na ovaj 

Nacrt dala Agencije za borbu 

protiv korupcije, u pogledu 

rešava ja pita ja ku ula ije 
funkcija, zastarelosti gonjenja 

preporuka, udžeta za rad 
Agencije, preciziranja normi u 

roj i  slučajevi a. I pri ed e Age ije koje se od ose a eadekvata  status zaposle ih veće 
o aveze i ogra iče ja – iste plate  su a estu i do ro o razlože e, ali i tre alo aći reše je koje će 

iti saglas o ukup o  siste u plata u jav o  sektoru. Kod os išljava ja ko ač e verzije ovog zako a 
tre a voditi raču a i o to e da se razjas i uloga Age ije u ko troli fi a sira ja političkih su jekata. Iako 
prav o ije už o da se u ovo  zako u govori o to  pita ju, sa a či je i a da je izostavlje o 
po i ja je adlež osti Age ije a ovo  polju udi su ju u postoja je pla ova da joj ove adlež osti 

udu oduzete, što i se esu jivo štet o odrazilo a vrše je ko trole a predstojeći  predsed ički  
izborima. Pored toga, treba imati u vidu da bi norme ovog zakona trebalo da budu u saglasnosti sa 

reše ji a iz drugog akta, čije je do ošenje najavljeno – Zakona o ispitivanju porekla imovine – ali da za 

sada e a az aka kakva pravila i taj zako  tre alo da sadrži. Najzad, o pita ji a suko a i teresa i 
statusa Age ije kao ezavis og držav og orga a i roj i  drugi  pita ji a tre a voditi raču a i 
priliko  predstojećih iz e a Ustava Repu like “r ije 

Globalni barometar korupcije za Evropu i srednji Aziju 

Izvrš i direktor T“ Boja a Mede i a predstavila je ključ e alaze Glo al og aro etra - istraživa ja o 
korupciji Transparency International za Evropu i srednju Aziju 2015/2016. 

U Evropi i sred joj Aziji treći a ispita ika vidi korup iju kao jeda  od tri ajoz ilj ija pro le a u ze lji. 
Udeo ljudi koji i aju takvo išlje je je ajveći a Kosovu, u Špa iji i Moldaviji. 

Više od polovi e građa a s atra da se jihove vlade loše ore protiv korup ije. Najgore išlje je o 
uči ku svojih vlasti i aju građa i Ukraji e, Moldavije, BiH i Špa ije preko  % egativ ih o e a , dok 
su a je od % egativ ih o e a do ile sa o vlasti u Švedskoj i Švaj arskoj. 
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Poltičari e aju do ar glas u veći i ze alja. Jed a treći a građa a s atra da je veći a posla ikai 
čla ova Vlade koru pira a. 

Građa i širo  ko ti e ta s atraju da ogati ljudi vrše epri ere i uti aj a do oše je odluka vlasti. 
Čak % ispita ika s atra da je taj uti aj prevelik i traži strožija pravila da i se o  ogra ičio. Ovakva 

išlje ja su aročito izraže a u Špa iji i Portugaliji. 

“it a korup ija je i dalje veo a rašire a i to ajviše u ze lja a ivšeg “““R-a, a rekorder je Tadžikista , 
sa preko polovine korisnika usluga javnog sektora koji su dali mito u prethodnih godinu dana. Da ni 

ulazak u EU ije ra a korup iji pokazuju rezultati istraživa ja za Ru u iju i Litva iju, sa preko % 
građa a koji su pod ićivali. 

Ispita i i isle da je aj olji ačin za borbu protiv korupcije odbijanje da se plati mito i prijavljivanje 

korup ije. Prijavljiva je kao reše je ajviše vide građa i ze alja EU. “ druge stra e preko jed e 
četvrti e ispita ika s atra da se protiv korup ije e ože išta uči iti. 

Kao glavni razlog za eprijavljiva je korup ije građa i avode strah od posledi a % . Da stvar ude 
lošija, ogi %  isle da prijavljiva je korup ije ije društve o prihvatljivo. 

Tra spare y I ter atio al kao reše ja za eke od avede ih pro le a predlaže: 

 da države i i stitu ije EU usvoje tra spare t a pravila o lo ira ju, kako i se pratio pro es 
do oše ja odluka, i kako i i for a ije o svi  lo istički  aktiv osti a ile dostup e jav osti 

 da države, a aročito o e koje su ka didati za ulazak u EU i ze lje ivšeg “““R-a, treba da 

u a je uti aj izvrš e vlasti a sudove i jav o tužilaštvo, tako što će o ez editi da siste  
i e ova ja, pre eštaja i razreše ja ude tra spare ta  i o jektiva  

 Države oraju da usvoje i pri e e sveo uhvat e zako e kako i zaštitili uz u jivače, a ti zako i 
tre a da se zas iaju a preovlađujući  eđu arod i  sta dardi a, uključujući i o e koje su 
razvili Transparency International i Savet Evrope 

 Vlada i privat i sektor oraju da podrže uz u jivače i li a koja prijavljuju korup iju i da 

obezbede postupanje po predmetu prijave 

 

Više detalja a:  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-

gcb  

https://www.transparency.org/research/gcb/gcb_2015_16 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
https://www.transparency.org/research/gcb/gcb_2015_16
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Izveštaj Evropske ko isije o “r iji za 6 

U osvrtu a izveštaj Evropske ko isije o “r iji za , a deo o korup iji, Ne a ja Ne adić je o e io da 
izveštaj sadrži preporuke i o e e sta ja koje su do ro for ulisa e. U delu koji se od osi a or u protiv 
korup ije is o zapazili i jed u pogreš u ko stata iju ili preporuku.Ipak, Tra spare t ost “r ija s atra 

da i z ačaj koji se daje pojedi i  pro le i a ili reše ji a, to jest redosled priroriteta za or u protiv 
korup ije, ogao iti drugačiji. Još važ ije je da se pri čita ju i tu ače ju riselskih poruka razu e da 
Izveštaj e o uhvata sva ključ a pita ja borbe protiv korupcije. 

“truktura ovogodiš jeg izveštaja je eo ič a. Nai e, deo o korup iji u okviru počet ih „političkih 
kriteriju a  e predstavlja sa o skraće u verziju opisa sta ja i rezultata koji se daje u okviru poglavlja 

, već pose a  tekst, pri če u ugao pos atra ja i uključiva ja i for a ija u jed o ili u drugo poglavlje 
isu uvek jas o prepoz atljivi.Pored toga, u sažetku izveštaja, pripre lje o  u apred za ovi are, isu 

se ašle eke od ključ ih poruka koje se ogu pročitati u šire  tekstu – da „ ije ostvare  apredak u 
ostvariva ju prošlogodiš jih preporuka . 

Tra spare t ost “r ija s atra da je, sveukup o gleda o, Izveštaj korista  za građa e “r ije i šteta je 
što će se sledeći pojaviti tek u artu . Koliko će poruke iz Izveštaja iti korisne za nosioce 

vlasti,zavisi od toga šta i  je ilj. Ako su volj i da kroz izgrad ju i stitu ija i vladavi u prava do esu “r iji 
sušti ski apredak, kritike i preporuke iz EK a još pre o e koje do iju od sopstve ih građa a , iće i  od 
po oći. Ako je vlasti a jedi i ilj da izveštaj ude „pozitiv o i to ira , kao što se ože zaključiti po 
dosadaš ji  reak ija a, o da će “r ija propustiti jedi stve u priliku za a tikorup ijske refor e, čak i 
ako bude na kraju primljena u EU. 

 

Detaljnije na sajtu TS: http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8835 
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Mediji 

Javna preduzeća - donatori, sponzori, humanitarci 

Politika, 23. novembar 2016. 

Kada se propiše da jav o preduzeće ože da spo zoriše aktiv osti koje o ogućavaju "društve i 
apredak", to ostavlja prostor da se fi a sira ila šta. I u praksi se zaista fi a sira sve i svašta, pokazuje 

istraživa je koje sprovodi Tra sparentnost Srbija. Festivali, mesne organizacije penzionera, susreti 

ladih i starih, lokal i klu ovi, ali i a io al i sportski savezi, zaključuju se ugovori sa ediji a koji 
i aju o avezu da pro ovišu delat ost JP, izdvajaju se ilio ski iz osi za "posredovanje pri kupovini avio 

karata i rezerva iju hotelskog s eštaja za služ e a putova ja". Novi Zako  o JP a s azi je od arta. 
Rok za razreše je čla ova adzor ih od ora koji e ispu javaju ove, strože uslove istekao je u 
septe ru, ali u istraživa ju alazi o pri ere koji pokazuju da ova o aveza ije izvrše a. Nis o 
pro ašli Progra  za dodat o struč o usavršava je predsed ika i čla ova adzor ih od ora u o lasti 
korporativ og upravlja ja, koji je takođe tre alo usvojiti do septe ra. Pojedi i ko kursi za izbor 

direktora, raspisa i . godi e, još isu oko ča i.  

U eđuvre e u Vlada Sr ije usvojila je zaključak koji  i tre alo da se JP gu itaši ogra iče u troše ju 
ov a. Mi istar privrede ajavljuje uvođe je reda, a da  posle toga i istar ez portfelja Milan 

Krko a ić o javljuje (https://goo.gl/CtMk17) da i on ima " pla  za refor u jav ih preduzeća" koji je 
predstavio premijeru i koji bi krenuo od izmena Zakona o JP.  

U izjavi za "Politiku", saradnik Tra spare t osti Sr ija Zlatko Mi ić ukazuje da se pro le i e rešavaju 
zaključ i a ili usvaja je  ovih zako a, već strikt o  pri e o  zako a, koji oraju da sadrže sa k ije 
za prekršio e. "Politika" u tekstu pre osi i eke pri ere a koje s o aišli u dosadaš je  praće ju 
sprovođe ja Zako a o JP: 

Kraj „Resaviči i  spo zorstvi a 

Poreski o vez i i su ve io isali su ove godi e Rud ik „Resavi a  sa ,  ilijardi di ara, jer prihodi 
koje ostvaruje ovo preduzeće isu dovolj i i da isplati zarade svi  zaposle ima. Istovremeno, 

poslov i  pla o  za ovu godi u predviđe o je da izda i za spo zorstva i do a ije udu ,  ilio a 
dinara.   

Isti iz os io je zapisa  i u pla u poslova ja za . godi u kada je „Resavi a  takođe dotira a iz 
udžeta. Prethod e godi e udžet „Resavi e  za ove a e e io je dvostruko veći. “redstva su sreza a 
ako  što je jav ost saz ala da ovaj gu itaš deli ezarađe o i šako  i kapo . Na pri er, . godi e 

ovo preduzeće višestruko je pre ašilo pla ira e izdatke. U esto skro ih .  dinara, koliko je bilo 

pla ira o poslov i  pla o , ovo preduzeće dalo je ,  ilio a di ara za spo zorstvo. )a do atorstvo 
je, u esto . , otišlo ,  ilio a di ara.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/CtMk17
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“udeći pre a ajavi i istra privrede Gora a K eževića država će staviti tačku a ovakvu praksu. 

Gu itaši, kako tvrdi resor i i istar, više eće iti ičiji spo zori.   

- To više eće iti oguće. I to je defi isa o ovi  pravili a, koje s o uveli i jas o aveli u uputstvi a 
za izradu godiš jih pla ova poslova ja za . godi u. Jas o s o rekli da preduzeće koje do ija ilo 
koji pro e at iz udžeta e ože da izdvaja sredstva za ilo kakva spo zorstva i do atorstva. Takođe, 

ijed o jav o preduzeće eće oći, ez saglas osti vlade, da kupi put ičke auto o ile. Tako da će o i 
tu uvesti još reda - rekao je K ežević.   

Vlada Repu like “r ije usvojila je . ove ra zaključak „za tekst s er i a za izradu godiš jih 
progra a poslova ja jav ih preduzeća  koji  se ovakva praksa o e ogućava. Tako se u tački . ovog 
zaključka avodi da ,jav o preduzeće koje koristi pare iz u eta za fi a sira je tekućeg poslova ja 
zarade, aterijal i troškovi i slič o , kao i jav a preduzeća koja su poslovala sa gu itko  pre a 

posled je  o javlje o  fi a sijsko  izveštaju e ogu da pla iraJu sredstva za spo zorstvo i 

do a ije .   

)latko Mi ić iz „Tra spare t osti “r ija  o e juje da, ako država hoće sušti ski da reši pro le , o da 
tre a da u ese jas a ogra iče ja u )ako  o jav i  preduzeći a. Naši propisi dozvoljavaju gu itaši ma 

da daju subvencije, dodaje. I tu je os ov i pro le , s atra aš sagovor ik.  

- Pro le  se e rešava tako što se do ese zaključak vlade, već tako što se zako o  defi išu jas a 
ogra iče ja i predvidi sa k ija za jihovo krše je - s atra Mi ić.   

Pro le  je što su spo zorstva i do a ije u praksi široko defi isa i. Nije euo ičaje o da ko pa ije 
postave takve uslove da fi a sijsku podršku ogu da do iju pojedi a  ili orga iza ije „za aktiv osti i 
projekte koji a se o ogućava društve i eko o ski i teh ološki apredak i realiza ija i ovativ ih 
projekata . Kad se tako široko defi išu ovi izda i o da po oć ože da do ije ilo ko, s atra Mi ić. 
Takvi rashodi ogo više upadaju u oči kod lokal ih jav ih preduzeća, s atra aš sagovor ik.    

- Lokal a preduzeća često do iraju verske zajed i e, sportske klu ove, udruže ja pe zio era, 
kultur ou eti ička društva. Ja, a pri er, voli  sport i podržava  ga, ali e z a  da li to tre a da rade 
jav a preduzeća - kaže Mi ić.   

On dodaje da su ove kompanije obavezne da na kvartalnom nivou javno objave sve podatke o 

pojedi ač i  spo zorstvi a i do a ija a, ali da to e či e svi.  Tako a pri er u „Tra spare t osti  
kažu da „Elektro reže “r ije  takve podatke e o javljuju.  Mi ić takođe avodi pri er „Resavi e  kojoj 
su kriteriju i za dodelu ove vrste sredstava široko postavlje i. Tako ova ko pa ija ože da do ira 
sredstva i za verske zajed i e i za sport, a pri er. Lokal i karate klu , tako do ija ova  iz udžeta ove 
firme, ali su i mesne organizacije penzionera korisnici ovih sredstava. Novac iz ove kompanije je tokom 

. godi e potroše  i za održava je Oli pijade trećeg do a.   

„Tra spare t ost  je utvrdila i da su „Putevi “r ije  hu a itar i dečji ka p za de u zaposle ih a 
Kopaoniku platili milion dinara.  - To je recimo jedna privilegija koju deca zaposlenih u privatnom sektoru 

nemaju - uočio je Mi ić. 
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Malo konkretnih rezultata 

Danas, 19. novembra 2016.  

Progra ski direktor Tra spare t osti “r ija Ne a ja Ne adić za d ev i list Da as a alizirao je uči ak 
Vlade “r ije, iza ra e pre tač o  da a, u o lasti borbe protiv korupcije. 

- O e a se ože davati u od osu a sopstve a o eća ja ekspoze pre ijera , o aveze iz ak io og 
pla aza poglavlje  EU i tegra ija i drugih strateških doku e ata, pri e u postojećih zako a i sa 
aspekta potrebe da borba protiv korupcije ude efikas a i sveo uhvat a a rad pravosuđa odgovora , 
zakonit i efikasan i po svim merilima bi mogla da glasi - ešto se radi, ali e dovolj o - kaže za Da as 
Ne adić.  

O  ističe da ekspoze pre ijera predstavlja 
razočara je u pogledu z ačaja koji se 

pridaje borbi protiv korupcije, kada se 

uporedi sa o i  što je o eća o , a 
pogotovo 2012.  

- To jeste oz ilja  pro le  zato što aktuel a 
Vlada ima realnu priliku koju niti je imala 

iti će i ati i jed a druga - da se uz korisni 

pritisak EU integracija, pored postojećih 
zahteva građa a, ko ač o izgradi siste  

or e protiv korup ije. Ekspoze je sadržao i 
"za e ariva je" stvar osti kada je reč o 

o e i postojećeg sta ja pr. u reče i i da "“r ija uspeš o pri e juje svoju “trategiju za or u protiv 
korupcije iz . godi e , iako pre iz i pokazatelji govore potpu o suprot o pro ija je rokova, 
nerealizovane obaveze) - s atra Ne adić. 

Pro le  je što sada za razliku od  i a ivou političkih o eća ja e a postupa ja po 
o avezujući  odluka a i preporuka a ezavis ih držav ih orga a Age ija za or u protiv korup ije, 
)aštit ik građa a, Povere ik za i for a ije, Držav a revizorska i stitu ija … . U postupa ju aktuel e 
Vlade nema za sada vidljivih promena u praksi postupanja u oblastima koje su i prethodnih godina bile 

pro le atič e, kao što su orga izova je jav ih rasprava u pripre i zako a e poštuje se uvek , 
postavlja je vršila a duž osti a čelu jav ih preduzeća i viši  položaji a u ad i istra iji u esto a 
osnovu konkursa, a nema ni detaljnih analiza isplativosti pre zaključiva ja eđu arod ih ugovora o 
i frastruktur i  projekti a i zaduživa ju.   

Pre a reči a Da asovog sagovor ika, ova-stara Vlada je do sada izašla sa eki  predlozi a zako a 
koji je tre alo da se odav o ađu a d ev o  redu, poput pro e a u orga iza iji tužilaštava i poli ije 
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za or u protiv korup ije, sprovođe je fi a sijskih istraga i iz e u defi i ije pojedi ih dela privred og 
kriminala.  

- Tu i a koris ih reše ja, ada isli  da je eupit o da i do sada zako i isu ili glav a prepreka za 

otkriva je i go je je korup ije, već okol ost da je izričita ili prećut a politička saglas ost preduslov da se 
istraga otvori u "osetljivi  pred eti a. “ druge stra e, i u ovi  iz e a a Krivič og zako ika e a 
stvari koje smo u proteklih 7-8 godi a ukazivali da tre a uči iti da i or a protiv korup ije ila 
efikasnija - uvođe je krivič og dela " ezako itog ogaće ja" iz Ko ve ije UN protiv korup ije, 
pre izira je krivič ih dela koje se od ose a ezako ito fi a sira je partija, laž o prijavljivanje imovine 

fu k io era, jav e a avke, kupovi u glasova, propisiva je krivič og dela u slučaju od azde pre a 
uz u jivači a, itd. - kaže Ne a ja Ne adić za Da as.  

O  podseća da je sa zakaš je je  o javlje  i a rt )ako a o Age iji za or u protiv korupcije, koji je, 

kako kaže, ogao iti olji, a e a i az aka o to e kada će se pojaviti iz e e )ako a o pristupu 
i for a ija a, )ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti ili )ako  o lo ira ju.   
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